14 de Dezembro de 2015   Boletim Oficial - nº 2228 E   1

TERMO DE CONVOCAÇÃO

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Sr. Frederico Car-

los de Carvalho Alves, no uso de suas atribuições legais, con-

voca a Câmara de reajustes Tarifários instituída pelo Decreto nº

817/2015, composta pelos membros abaixo citados, para a Reu-

nião a ser realizada no dia 16/12/2015 às 09:00 horas na Sala

de Sessão de Licitações, situado no Prédio da Prefeitura Munici-

pal Avenida Minas, nº 301, Centro, Cornélio Procópio – Paraná,

para ser decidido o valor da Tarifa de Transporte Coletivo prati-

cada pela Empresa Viação Procopense. Para tal convocação, foi

dada ciência a Douta. Representante do Ministério Público Esta-

dual.

Representante do Poder Executivo: Aparecido Carlos Fernandes

Representante do Poder Legislativo: Angélica Carvalho Olcha-

neski de Mello

Representante da Associação de Deficientes Físicos: Vanderlei

Flor da Rosa

Representante da Associação de Idosos: Luiz Vaz de Lima

Representantes da Comunidade: Davi Teixeira dos Santos

Representantes da Associação Comercial: Celso Wanderlei Ma-

rin

Cornélio Procópio, 14 de dezembro de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito Municipal

Compra Direta nº 86/15

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a DIS-

PENSA de licitação, em favor do fornecedor MILTON SANTOS

GREGÓRIO EPP – CNPJ 01.443.237/0001-00, para a aquisição

de dez (10) pneus gy 185r para os veículos da Secretaria de

Educação,  no valor total de R$ 2.480,00 (dois mil, quatrocentos

e oitenta reais),  em conformidade com o art. 26 da lei 8.666/93

e suas alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 14 de novembro de  2015.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

ANO LXIII  Cornélio Procópio, 2ª feira,  14 de Dezembro de 2015          Nº 2228 E

Prefeito do Município de Cornélio Procópio

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PROR-

ROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO DE PRESTA-

ÇÃO DE SERVIÇO DE INTERNET DE LINK DEDICADO

VIA FIBRA ÓPTICA COM VELOCIDADE DE 20MB PRO-

CESSO LICITATÓRIO Nº 67/2015- ID DO CONTRATO –

N° 3040 SEQUÊNCIAL N° 3593

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                 SERCOMTEL PARTICIPAÇÃO S/A

OBJETO: Este instrumento tem por objeto a prorrogação do con-

trato com a empresa especializada para prestação de serviço

de internet via fibra óptica com velocidade de 20MB/s, com link

dedicado.

DO PREÇO: O preço para a execução do objeto deste aditivo

é o apresentado na proposta do CONTRATADO, devidamente

aprovada pelo CONTRATANTE, sendo que o valor mensal de

R$ 2.793,10 (Dois mil setecentos e noventa e três reais e dez

centavos).

DO PRAZO: O prazo de vigência previsto na cláusula oitava

do contrato original firmado pelas partes em 17/08/2015, fica

prorrogado por este termo aditivo até 28/01/2016 a contar de

27/11/2015, em conformidade com o art. 60 caput e 65 inciso,

“I” alínea “b”, inciso “II” § 1° e Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93 e

suas alterações.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente desta pror-

rogação será reconhecida contabilmente com a dotação orça-

mentária:

10.10.01.04.122.0002.1.001.3.3.90.39.00.00.00.00. (0897) fonte

de recurso 1.000.

DATA: 27/11/2015

PROCESSO LICITATÓRIO 67/2015

ASSINATURAS:

2     Boletim Oficial - nº 2228 E   14 de Dezembro de 2015

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES
Prefeito

AMAURI ESCUDERO MARTINS
Diretor/Executivo

LUIZ AUGUSTO BELLUSCI
Diretor/Presidente

VANESSA GOMES FERNANDES
Departamento Jurídico

EXTRATO DA ERRATA DO SEGUNDO TERMO DE

APOSTILAMENTO REAJUSTE DE PREÇOS DA MINU-

TA DA ATA CONTRATO N° 003-2/2015 PROCESSO LI-

CITATÓRIO N° 138/2015 ID DO CONTRATO N° 3509

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                FOX MILENIUM COMERCIO DE COMBUSTÍVEIS

LTDA

Onde se lê:

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO REA-

JUSTE DE PREÇOS DA MINUTA DA ATA CONTRATO N° 003-

2/2015 PROCESSO LICITATÓRIO N° 008/2015 ID DO CON-

TRATO N° 3509

Leia se:

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO REA-

JUSTE DE PREÇOS DA MINUTA DA ATA CONTRATO N° 003-

2/2015 PROCESSO LICITATÓRIO N° 138/2015 ID DO CON-

TRATO N° 3509

ASSINATURA:
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito
VANESSA GOMES FERNANDES

Departamento Jurídico

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 113/2015- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 210/2015

   MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor pre-

ço por item.

   OBJETO: Contratação de serviços de hospedagem no muni-

cípio, visando atender a demanda de pessoas que o município

acolhe para palestras e demais eventos festivos promovidos

pelo município.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Das 16h00m as 16h30m do

dia 23 de dezembro de 2015.

   ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 17h00m do dia 23

de dezembro de 2015.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação -

Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site: www.cornelioprocopio.

pr.gov.br, link licitações pregão presencial 113/2015, a partir do

dia 14 de dezembro de 2015.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário

de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 14 de dezembro de 2015.
EDMAR CALOVI

Pregoeiro

ATOS DO LEGISLATIVO
Compra Direta nº 048/2015

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a dispen-

sa de licitação, em favor da empresa: Karina Carazzai Fonse-

ca, CNPJ: 17.682.035/0001-50, referente à compra de passa-

gens aéreas de ida e volta (Londrina – Curitiba – Londrina) para

protocolo de documentação no Tribunal de Justiça, no valor de

R$1.021,58 (mil e vinte e um reais e cinquenta e oito centavos),

em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas altera-

ções, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 14 de dezembro de 2015.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

PRESIDENTE

ATOS DA FECOP
ATO ADMINISTRATIVO Nº 056/2015

                   A Presidente da Câmara Municipal de Cornélio

Procópio, Estado do Paraná, usando de suas prerrogativas re-

GESTÃO 2013/2016
Av. Minas Gerais, 301 - Caixa Postal 200

Fone GERAL (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná

Dir. Responsável:

Aparecido Carlos Fernandes

14 de Dezembro de 2015   Boletim Oficial - nº 2228 E   3
gimentais e a autorização contida na Lei Municipal nº 144/14 de

23/12/2014;

R E S O L V E:

 Abrir CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, na im-

portância de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), na seguinte dotação

orçamentária:

01000000000000000 – CÂMARA MUNICIPAL

01010000000000000 – CORPO LEGISLATIVO

01010100000000000 – LEGISLATIVA

01010103100000000 – AÇÃO LEGISLATIVA

01010103100010000 – ATIVIDADES LEGISLATIVAS

01010103100012002 – MANUT.DAS ATIVIDADES LEGISLATI-

VAS

3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros - PF .......................

...........  R$     5.000,00

 Como recurso utilizado para cobrir a abertura de tal

Crédito, em concordância ao art.43 da Lei Nº4320/64, solicita-

mos a ANULAÇÃO PARCIAL de igual importância nas seguintes

dotações orçamentárias:

01000000000000000 – CÂMARA MUNICIPAL

01010000000000000 – CORPO LEGISLATIVO

01010100000000000 – LEGISLATIVA

01010103100000000 – AÇÃO LEGISLATIVA

01010103100010000 – ATIVIDADES LEGISLATIVAS

01010103100012001 – MANUT.DAS ATIVIDADES LEGISLATI-

VAS

3.3.90.36.00 – Indenizações e Restituições Trabalhista

......................  R$     5.000,00

Cornélio Procópio, em 14 de dezembro de 2015.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Presidente

4     Boletim Oficial - nº 2228 E   14 de Dezembro de 2015

		2015-12-15T16:47:45-0200
	CORNELIO PROCOPIO PREFEITURA:76331941000170
	I am the author of this document